3 ¶ Item si inter aliquos communis res sit sine societate: veluti quod pariter eis legata, donatave esset: & alter eorum alteri ideo tenetur communi dividendo iudicio, quod solus fructus ex ea perceperit, aut quod socius ejus solus in eam rem necessarias impensas fecerit: non intelligitur ex contractu proprie obligatus esse: quippe nihil inter se contraxerunt. sed quia ex maleficio non tenentur, quasi ex contractu teneri videntur.

4 ¶ Idem juris est de eo, qui cohæredi familia eriscunda iudicio ex his causis obligatus est.

5 ¶ Hæres quoque legatorum nomine non proprie ex contractu obligatus intelligitur: [ neque enim cum hærede, neque cum defuncto ullum negotium legatarius gessisse proprie dici potest ] & tamen quia ex maleficio non est obligatus, quasi ex contractu debere intelligitur.

6 ¶ Item is, cui quis per errorem non debitum solvit, [ quasi ex contractu debere videntur. ] Adeo enim non intelligitur proprie ex contractu obligatus [esse]: ut si certiore rationem sequamur, magis, ut supra diximus, ex contractu, quam ex contractu possit dici obligatus esse, nam qui solvendi animo pecuniam dat, in hoc dare videtur, ut distrahatur potius negotium, quam contrahatur. Sed tamen perinde is, qui accipit, obligatur, ac si mutuum ei daretur, & ideo condictione tenetur.

7 ¶ Ex quibusdam tamen causis repeti non potest,

est, quod per errorem non debitum solutum sit: sic namque desinerent veteres, ex quibus causis inficiando iis crescit, ex iis causis non debitum solutum repeti non posse: veluti ex lege Aquilia, item ex legato. Quod veteres quidem in iis legatis locum habere voluerunt, quæ certa constituta per damnationem cuique legata fuerant. nostra autem constitutio, cum unam naturam omnibus legatis, & fideicommissis indulset, huiusmodi augmentum in omnibus legatis, & fideicommissis extendi voluit: sed non omnibus legataris hoc præbuit, sed tantummodo in iis legatis & fideicommissis, quæ sacrosanctis Ecclesiis, & cæteris venerabilibus locis, quæ religionis, vel pietatis intuitu honorantur, relicta sunt: quæ si indebita solvantur, non repetuntur.

PER QUAS PERSONAS  
nobis obligatio acquiritur.

TITULUS XXIX.

**E**xpositis generibus obligationum, quæ ex contractu, vel quasi ex contractu nascuntur: admonendi sumus adquirei nobis non solum per nosmetipsos, sed per eas quoque personas, quæ in nostra potestate sunt, veluti per servos, & filios nostros: ut tamen, quod per servos [ nostros ] nobis adquiritur, totum nostrum fiat: quod autem per liberos, quos in potestate habemus, ex obligatione fuerit adquisitum, hoc dividatur secundam imaginem rerum, proprietatis, & ususfructus, quam nostra decrevit constitutio, ut quod ab actione commodum proveniat, huius ususfructum quidem habeat pater, proprietatem autem filii servetur, scilicet patre actionem movente secundum novellæ nostræ constitutionis divisionem.

1 ¶ Item per liberos homines, & alienos servos, quos bona fide possidemus, adquiritur nobis: sed tantum ex duabus causis, id est, si quid ex operis suis, vel ex re nostra acquirant.

2 ¶ Per eum quoque servum, in quo ususfructus [ vel usus habemus, ] similiter ex duabus istis causis nobis adquiritur.

3 ¶ Commune servum pro dominica parte dominum acquirere certum est: excepto eo, quod nominatum aut stipulando, aut per traditionem accipiendum, illi soli adquiritur: veluti cum ita stipulatur, *Titio domino meo dare spondeo?* Sed si domini unius iussu servus fuerit stipulatus, licet antea dubita-

116. Infinit. Lib. III. Tit. xxx.  
batur, tamen post nostram decisionem res expedi-  
ta est, ut illi tantum acquirat, qui hoc ei facere  
iussit, ut supra dictum est.

QUIBUS MODIS TOLLITUR  
obligatio.

TITULUS XXX.

TOLLitur autem omnis obligatio solutione ejus,  
quod debetur: vel si quis, consentiente credito-  
re, aliud pro alio solverit. Nec interest, quis  
solvat, utrum ipse, qui debet, an alius pro eo:  
liberatur enim & alio solvente, sive sciente, sive  
ignorante debitore, vel invito [eo] solutio fiat.  
Item si reus solverit: etiam ii, qui pro eo inter-  
venerant, liberantur. Idem ex contrario contingit,  
si fidejussor solverit: non enim ipse solus liberatur,  
sed etiam reus.

¶ Item per acceptilationem tollitur obligatio.  
Est autem acceptilatio imaginaria solutio. Quod e-  
nim ex verborum obligatione Titio debetur, id si  
velit Titius remittere, poterit sic fieri, ut patiatur  
hæc verba debitorem dicere: *Quod ego tibi promisi,  
habebo acceptum?* & Titius respondeat, *habeo*. Sed  
& græce potest acceptilatio fieri: dummodo sic  
fiat, ut Latinis verbis solet (exigi) *ἔχεις λαβὼν  
δωδέκην τῶσα; ἔχω λαβὼν*, idest, *tot dena-  
rios acceptos habes? acceptos habeo*. Quo genere [ut  
diximus] tantum eæ solvuntur obligationes, quæ  
ex verbis consistunt, non etiam ceteræ. Consentane-  
um enim visum est, verbis factam obligationem  
aliis posse verbis dissolvi. Sed & id, quod alia ex  
causa debetur, potest in stipulationem deduci, &  
per acceptilationem dissolvi. Sicut autem quod de-  
betur, pro parte recte solvitur, ita in parte debiti  
acceptilatio fieri potest.

¶ Est [autem] prodita stipulatio, quæ vulgo  
Aquiliana appellatur, per quam contingit, ut o-  
mnium rerum obligatio in stipulatum deducatur, &  
eæ per acceptilationem tollatur. Stipulatio enim  
Aquiliana renovat omnes obligationes, & a Gallo  
Aquilio ita composita est: *Quæquid te mihi ex qua-  
cumque causa dare facere oportet, oportebitur, pro-  
sens in diemve [aut sub conditione] quæcumque  
verum mihi tecum assio est, quæque adversus te pe-  
nitio, vel adversus te persequutio est, eritve: quodve  
au mecum habes, tenes, possides, [dolove malo feci-  
sti, quo minus possideas,] quanti quæque earum ve-*  
*tura*

Quib. mod. toll. obli. 117  
*rum res erit, tantam pecuniam dari stipulatus est  
Aulus Agerius; spondidit Numerius Nigidius: quod  
Numerius Nigidius Aulo Agerio spondidit, id habe-  
verne a se acceptum Numerius Nigidius Aulum A-  
gerium rogavit; Aulus Agerius Numerio Nigidio  
acceptum fecit.*

¶ Præterea novatione tollitur obligatio: velu-  
ti si id, quod tibi Sejus debebat, a Titio dari sti-  
pulatus sis. Nam interventu novæ personæ nova  
nascitur obligatio, & prima tollitur, translata in  
posteriorem adeo, ut interdum, licet posterior sti-  
pulatio inutilis sit, tamen prima novationis jure  
tollatur: veluti si id, quod tu Titio debes, a pu-  
bilio sine tutoris auctoritate stipulatus fuerit: quo  
casu res amittitur. nam & prior debitor liberatur,  
& posterior obligatio nulla est. Non idem juris est,  
si a servo quis fuerit stipulatus. nam tunc priuspe-  
rinde obligatus manet, ac si postea nullus stipula-  
tus fuisset. Sed si eadem persona sit, a qua postea  
stipuleris, ita demum novatio fit, si quid in poste-  
riore stipulatione novi fit: forte si conditio, aut  
dies, aut fidejussor adiciatur, aut detrahatur. Quod  
autem diximus, si conditio adiciatur, novationem  
fieri, sic intelligi oportet, ut ita dicamus factam  
novationem, si conditio extiterit: alioqui si defe-  
cerit, durat prior obligatio. Sed cum hoc quidem  
inter veteres constabat, tunc fieri novationem,  
cum novandi animo in secundam obligationem  
itum fuerat, per hoc autem dubium erat, quan-  
do novandi animo videretur hoc fieri, & qua-  
dam de hoc præsumptiones alii in aliis casibus  
introducebant; ideo nostra præcessit constitutio,  
quæ apertissime definit, tunc solum novatio-  
nem prioris obligationis fieri, quoties hoc ipsum  
inter contrahentes expressum fuerit, quod propter  
novationem prioris obligationis conveniret: alio-  
qui & manere pristinam obligationem, & secun-  
dam ei accedere, ut maneat ex utraque causa obli-  
gatio secundam nostræ constitutionis definitionem,  
quam licet ex ipsius lectione apertius cognoscere.

¶ Hoc amplius, eæ obligationes, quæ consensu  
contrahuntur, contraria voluntate dissolvuntur. Nam  
si Titius, & Sejus inter se consenserint, ut fundum  
Tusculanum emptum Sejus haberet centum aureis,  
deinde re nondum secuta, idest, neque pretio solu-  
to, neque fundo tradito, placuerit inter eos, ut dis-  
federetur ab ea emptione, & venditione; invicem  
liberantur. Idem est in conductione, & locatione,  
& in omnibus contractibus, qui ex consensu de-  
scendunt, sicut jam dictum est.